
 

Mateřská škola Hrubčice, příspěvková organizace 

Hrubčice 40, 798 21 Bedihošť 

Č.j.:MŠ – H/  87  /2024 Sp. znak:   2.1                        Sk. Znak:  S 5 

Směrnice č. 8 Účinnost:   od  1. 9. 2024 

 

 

Směrnice ke stanovení úplaty za předškolní vzdělávání 

dítěte v mateřské škole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah: 

 

Čl. 1: Úvodní ustanovení 

Čl. 2: Plátci 

Čl. 3: Stanovení výše úplaty 

Čl. 4: Prokázání nároku na osvobození od úplaty 

Čl. 5: Snížení základní částky úplaty 

Čl. 6: Splatnost úplaty 

Čl. 7: Závěrečné ustanovení 

Čl. 8: Účinnost 

 

 

 

 

 



 

Čl. 1 

Úvodní stanovení 

 

Tuto směrnici vydává ředitelka Mateřské školy Hrubčice, příspěvkové organizace, podle § 123, 

zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), v souladu s vyhláškou č.14/2005 Sb., §6, v jejím platném znění. 

Tento vnitřní předpis stanovuje výši úplaty, podmínky pro snížení nebo prominutí úplaty a 

splatnost úplaty. 

 

Čl. 2 

Plátci 

Úplatu hradí zákonný zástupce dítěte, které je přijato k předškolnímu vzdělávání1. 

Dětem starším pěti let se poskytuje vzdělávání bezúplatně2. Znamená to, že i v případě odkladu 

nebo dodatečného odkladu školní docházky se školné neplatí. 

Úplata je příjmem Mateřské školy Hrubčice, příspěvkové organizace. 

 

Čl. 3 

Stanovení výše úplaty 

Měsíční výše úplaty stanoví starosta obce. 

Měsíční výše úplaty může být stanovena maximálně ve výši 8 % základní sazby minimální 

měsíční mzdy. 

Maximální měsíční výše úplaty se odvíjí od výše minimální měsíční mzdy stanovené nařízením 

vlády č.567/2006 Sb., upravujícím minimální mzdu, která je platná v době stanovení měsíční 

výše úplaty. 

Zřizovatel stanoví měsíční výši úplaty v předškolním vzdělávání na další školní rok nejpozději 

do 30.6. předcházejícího školního roku.  

Ředitel školy nebo školského vhodným způsobem informuje zákonné zástupce (aplikace NAŠE 

MŠ, webové stránky školy, nástěnky). 

Pokud zřizovatel nestanoví v daném termínu měsíční výši úplaty, zůstává její výše na období 

dalšího školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce.  

 

Čl. 4 

 

Prokázání nároku na osvobození od úplaty 

Osvobozen od úplaty je 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi3, 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení     

příspěvku na péči4 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči5, z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 

nebo 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče6 

pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy.  

 
1 §1 odst. 7 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění vyhlášky č. 43/2006 Sb., 
2 § 123 odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 
3 § 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 366/2011 Sb 
4 § 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 366/2011 Sb. 
5 § 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 366/2011 Sb. 
6 § 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 



 

V případě, kdy byla přede dnem splatnosti podána zákonným zástupcem řediteli mateřské školy 

žádost o osvobození od úplaty za příslušný kalendářní měsíc z důvodu uvedeného ve Článku 4, 

nenastane splatnost úplaty dříve než dnem, kdy rozhodnutí ředitele mateřské školy o této žádosti 

nabude právní moci. 

Žádost doloží zákonný zástupce „Oznámením o přiznání dávky státní sociální podpory – 

přídavek na dítě“, a následně každé tři měsíce dokládá potvrzení o pobírání dávky státní sociální 

podpory řediteli mateřské školy. 

Čl. 5 

Snížení základní částky úplaty 

1) Provoz mateřské školy lze podle místních podmínek omezit nebo přerušit v měsíci červenci 

nebo srpnu, popřípadě v obou měsících. Rozsah omezení nebo přerušení stanoví ředitel 

mateřské školy po projednání se zřizovatelem. Informaci o omezení nebo přerušení provozu 

zveřejní ředitel mateřské školy na přístupném místě ve škole nejméně 2 měsíce předem.  

 

2) Provoz mateřské školy lze ze závažných důvodů a po projednání se zřizovatelem omezit 

nebo přerušit i v jiném období než stanoveném v odstavci 1. Za závažné důvody se považují 

organizační či technické příčiny, které znemožňují řádné poskytování předškolního vzdělávání. 

Informaci o omezení nebo přerušení provozu zveřejní ředitel mateřské školy na přístupném 

místě ve škole neprodleně poté, co o omezení nebo přerušení provozu rozhodne. Zároveň 

informuje o možnostech a podmínkách zajištění péče o děti podle zvláštního právního 

předpisu v době omezení nebo přerušení provozu. 

 

 

Čl. 6  

Splatnost úplaty 

1) Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne stávajícího kalendářního měsíce pokud 

se ředitel školy nedohodne se zák. zástupci jinak.  

2) Ředitelka školy může s plátcem ze závažných důvodů dohodnout jinou dobu splatnosti 

úplaty. 

3) Plátce uhradí úplatu převodem na účet školy s přiděleným variabilním symbolem 

(součást platby za stravné) 

4) Pokud zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu ve stanoveném termínu a 

nedohodne s ředitelkou mateřské školy jiný termín úhrady s doložením provedené 

platby, může ředitelka po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému 

zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání7. 

 

 

Čl. 7 

Závěrečná ustanovení 

Stanovení základní částky úplaty pro celodenní a polodenní provoz mateřské školy pro další 

školní roky bude stanovena v příloze této směrnice, ve kterém bude uvedena změna ustanovení 

čl. 3 směrnice platná pro příslušný školní rok.  

Měsíční výši úplaty stanovenou zřizovatelem za předškolní vzdělávání na období školního 

roku, tj. od 1. září do 31. srpna zveřejní ředitelka mateřské školy nejpozději do 30. 6. 

předcházejícího školního roku. 

 
7 §35 odst. 1 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 



 

V případě přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v průběhu školního roku oznámí ředitelka 

stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci dítěte při přijetí. 

Tato směrnice bude aktuálně doplňována příslušnými dodatky, či přílohami. 

 

 

Čl. 8 

Účinnost 

Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. září 2024. 

 

 

 

V Hrubčicích 18. 6. 2024     Jana Přidálková 
                                ředitelka mateřské školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


